Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Collecta Instrumentorum Medicinalium - Cod. Rastatt 50

[S.l.], 1519

Collecta instrümentorum medicinalium [...] anno domini nostri
redemptoris M.D. decimo nono

[urn:nbn:de:bsz:31-284544](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-284544)

Collecta Instrumentorum
Medicinalium Copia
ista ꝑ Me Magi-

Jesu Paulu Hoepf
Augustanus in
Insula Universitate Vien-
nensi Anno domini nostri
Redemptoris M.D.
Decimo nono.

Ex Talsone ubi ~~quintus~~
de metu eustus a iud.

Medicus ꝑ infirmitate sua fecit magna et periculosa
et hinc promissiones. Mentes extorquet et certe rescribit
officio iudicis ꝑ medicum ꝑ de ra. et extor. co.

Medici no debent recipere saltem ab infirmis nisi cu sani
fuerit et si recipere tenet restituere hoc notat
Bartho: in ꝑ Archiatri ꝑ de profess. et me. li. 7. ubi
est textus expressus et habet scdm Allegationes
Iaso: ꝑ medicum ꝑ de varijs et extor. co.
Et sic eode mo dicit Bartho: q aduersari no debet
aliquid recipere a Ciuitatis lite ꝑen: ꝑ. ꝑ. ꝑ. ꝑ. ꝑ.
de postu: et hoc duo notat Hu: de Ora: ubi ꝑ alia
textu. Dicit Talsone nos tamen videmus ꝑ ꝑ. ꝑ. ꝑ.
de facto vtrumq dicit male obseruari.

Equatio ponderum medicinalium
ad Cithiā.

xxxij Lotz sunt lb. .j.
Lotz .j. 3. v.

Quinta iij sunt Lotz .j.

Quinta .j. ~~3.~~ 3. .j. 3. xv.

Ut mo
p
t

ff
bis

Compl
d
Compl
p
Compl
2012
Compl

S
Compl
Compl
S
d
S

Deo Duce.

Ut novus Medicus juniorior et aptior ad opus
proficere viam habeat Uniuersalia qd & utilissima animad-
uertere et memorare Commendare debet ut sequit ex ordine.

Naturales sz: ignis aer aqua terra inq̄tum
q̄ p̄p̄is mediante Complexione resultat totu
corpus & humores & ut soliditate corpo-
ru & illor possibilitatem medicus comp-
herdat quibus distinguat Corpora rursi
coru subtilibus & delicatis.

Et primo de aere
tus m̄ibus

Medicinales sz: Sperma Viri Mulieris
sanguis menstruus her medicus consi-
deret p̄pter egritudines hereditarias ut
Calculus Epilepsia podagra lepra &
de quibus cu cognoscim no est frater:
mittend quin sanans an tempo en
& q̄ sunt p̄cipia generationis indinationes
& origine sumserit & si ex p̄ncipio ḡn̄i-
tatis tunc sunt difficillimas Curam.

Complexio an sit. Sanguinea, Melancholica, Colicosa, Melan-
cholice

Complexio an sit temperata multu aut distemperata ut sit
pari a temperamento lapsa.

Complexio an sit Uniformis intoto ut in pte a temperamento
lapsa.

Complexio an sit simplex ut Composita

Simplices medicinae raro nisi Compositae ut fiant
Compositae

Complexio totius Corporis Cognoscimus q̄ illa septem. Etatem.
Sexum, Formam, habitudines, mores, consuetudines ad egritudi-
dines, Artesium,

Senex natura sua frigidus est et sicus q̄ in Coctis antiq̄

et senes sunt frigidi et humidi et flegmatici Dicitur: breuiter
ter q de gte et hinc profus Complexiones sunt senes fri-
gidi et siccis. Sed tamen de q ariditas sunt flegmatici:
et hoc est propter istam indigestionem q frigidi est appet-
tus et ipsi appetunt et postea non possunt digerere
et hoc generat et causat flegma

Puer. natura sua est calidus et humidus Contra tamen
humidus extinguit caliditate Dicitur. humor expaneg
sed non in trahens.

Sexus indicat sup Complexiones q mulier Complexio sua
semper est frigidior et humidior q Vir et hoc dat
Cognoscere sexus

Clericus habens exercitium Cum igne non diu vivit sed
excitum mittit Circa aqua longioris vite est Quamvis et fite q per
nat sum fite Verum est ut fite sit quomodo possunt fite illud et
ideo concludunt doctores q ille habens exercitium et gravio
suo ille longioris vite sit

Membra q medicis presertim Cognoscere debet sunt tria scilicet:
aerem naturalia, animalia, vitalia. Cor et omnia membra
est vitale sed in membris est opus Cum stomacho amaro
Cum aliquis abilis est ad defendendum aliquid et statim obliuiscit signum
est ipsum habere cerebrum humidum et molle et converso aut:
signum est si habere cerebrum durum et solide substantie

Ille qui pu mundat nasu signum est ipsum habere signum
est signum Cerebri Si vero in signum est Cerebri humidum
Aliquis hinc in sole et oia de facili caput non dolo signum
cerebri humidum Sim aut statim sentiat cerebrum siccitate
presertim

Quare Clerici minus dormiunt q flegmatici et sanguinei duo
q minus habent de vaporibus ascendentibus ad caput q
vapores ingressati sunt causa dormitiois

Medicus debet Circa infirma tria scilicet: Vires, pulsus,
Complexiones

Vires sola sciat sup optioes naturale et hoc est sup opus

Et Venas Complexiones aut cordis precipue cognoscenda circa pulsum
Venas autem ab epata et si epas est nimis valida tunc Venarum
missi sufflantur quia alias sanguis constringeret Venas et frigidus
est constringens

Si Venae sufflantur signum est quod principale membrum putra epas sit
validum. Si e contrario si Venae sunt parvae et ostendant frigidum
quod membrum principale putra epas sit frigidum.

Lege Galienum Li. ij. de Nat. Hum. Comptio Cordis Sim
aut Vis officii datus medicus videtur te pfecto hinc
Galienum Li. ij. et iij. O ho fescenachit.

Sapientia omnium humorum est in epate
Epas est causa diversorum humorum fit et per se ratio et in
alimenti diversitate et ideo idem calor generat diversos hu-
mores Et idem calor est intensus respectu quatuor substan-
tialium et remissus respectu quatuor substantiarum
Namque maxime in epate generantur putra flogmatis
saltem naturalibus. Conferat in passionibus stomachi

Quinto medicus debet hinc virtutem infirmi quod ex eius con-
stantia arguitur super salute et incolumitate corporis et
arguit defectum membrorum et corporis

Sexto de Spiritibus medicus advertere debet Et dico quod in
pancrea generatio eius spiritus generat in corde et postea
spiritus Vitalis missus ad cerebrum fit postmodum animalis

Spiritus enim sunt clari et albi enim sunt simplices et vapores
sunt mixti eis quae quod hoc propter vertiginem Et enim spiritus
mixti sunt et puri Medicus considerat

Insuper alia operationes proveniunt ab virtute Una ut digestio
cibi a virtute naturali et alia operationes ad duabus virtutibus
cibi et appetitus cibi et a sensitiva et naturali

Quatuor sunt digestiones forma fit in stomacho et incipit
in ore et completur in mesenterio. Solutio fit in epate
Tertia in Venis Quarta in membris

Medicus debet advertere sex res naturales et primo de aere.

scilicet ad eius glutates utrum sit nimis solidus, et siccus
et humidus et ad glutates eius scilicet sic ad suos effectus
occultos vel manifestos et aer calidus resoluat et debi-
litat et ad modum substantie dicitur grossus ut subtilis
et an sit clarus et turbidus et an aer sit coactus
ut in vallibus et dispersus ut in montibus et ille
septentrionalis et ille est melior et aer sit iuxta aquas
et terras petrosas

Spina dolor et fetore facit prostrationem virtutis.
Opilatio splenis est causa Ictericis nigre et est
peius matu quod Ictericis color que fit et opilatio
dicitur appetitus.

Utilitas aut melancholicis in splene est et transmittit
ad plene ad osium stomachi et facit appetitum
Flegma non habet proprium receptaculum et adhuc
tunc est in corpore et deficiente sanguine necessi-
tate nature flegma fit sanguis.

Opportet medicum scire motu et quiete humorum suorum.
fit in fluxu defecato et in siccitate

Si passio est in Cancro opatis curare possumus per diste-
ria

Circa membra scire debemus nobilitatem ignobilitate
et aliqui in siccitate est circa membra ignobile non
est preterea ad membrum nobile fit potius a no-
bili ad ignobile et circa membra siccitate et colliga-
tia membrorum et utrum sit mordax et veripius.

3

Petroscelinum
Philosophorum, Scorpioris, Spica,
Tartari, Terpentinis, Vulpini.
Kerij, Muri, Nardini Quoru

De Ungentis.

Quaedam sunt Unguentia quaedam
componunt a medico factum qd pler
et

De Ung: Usualibus Frigidis.

De causa qd alius d' albu
Citrimu, Populeon, Sandalimu,

De Ung: Usua: Calid.

Zogstharu
Manciaton
Arrogon
Dyathrea
Fusru
Appostoloru.
Stomachale
Pectorale
Commune
Bedely
Agrippa
Gratia dei
Corollari...

Et predictis oleis quaedam sunt
Alterativa qd Composita alia
Carniu regenerativa
Medicus Volens compone
re Ungenta tria debet

De oleis frigidis.

Rosaru Compitata
Rosaru singulata
Nempharim
Uolaru
Mandragonatu
Papaveris
Iusqui amii
Citariaru
Mirtim

De oleis Calidis

Amigdalaru dulciu
Amigdalaru amariss
Ametu
Absinthij
Camo millim
Castorei
Castim. Croci. Rute.
Zusorby Imperu. Ciporu. Carniu regenerativa
Iriaru, Lilioy alboru
Lauriaru, Mente, Masticu.

habere in stramenta .s.
oleu et succos 2 pulueres
ut spes tertio cera.

Cor III

2 .i. olei vel succi requirit
3 .i. speru et puluerem et
ad magis 3 .i. s. Ex. gratia
pro membri in frigiditate

2 olei rosarū an 2 .s.
Nanniparini an 1 .s.
Camphore ꝑ: iij
Spess dyatria sandali 3 .s.
Rosarū → .s.
Sc: castoreis → .s.

Cor III

Ungenta possunt componi
in diversis ad omnia mem-
bra cu appropriatis et
possunt componere un-
genta sine spibus cu so-
lis oleis et cera. Alqua
do commiscendo pinguedines
tunc ultimo addunt pin-
guedines suas soluta Ex. li
gra

2 olei rute an 2 .s.
Carnosmitt an 1 .s.
Pinguet: anatis an 3 .i.
Castorei → .i.
Sandsuare 3 .s.

Cera q. s. fus pinguedinibus
dissolutis et Ungenta.

Cor III

Ungenta possunt componi et
succis tempore q' succi haberi
possunt in fori forma.

Omnia Ungenta aut sunt
cu igne aut sine igne Si sine
igne tunc 2 .i. olei et pin-
guedinis et succi requirit
3 .i. pulueru commiscendo
in mortario et in corpore
com. cera. s. Nota plus
cera requirit in estate ꝑ
in hyeme

Cor III

Olea et pulueres accipiunt
secum in tertio et Constat ut
si medicus vult repellere
accipiat olea et pulueres rep-
ellenda et ut oleu rosa: et
Catonianu mirtilloꝝ Pul-
ueres ut bolus armenus
Polidia Ex. 1. gra ut illud
frequenter sumit

2 olei Rosati an 2 .s.
Mirtilloꝝ an 1 .s.
Boli armenii an 3 .i.
Terre sigillata an 3 .i.
Balsamum an 3 .i.
Catonianu an 3 .i.

Cor III

Sunt ergo q' Unguentis un-

quanta qd) regullina res.
Lutina, in illa fortitudi Corro.
sua mundificatiua putrefa
tione et gelidatua etia
Vnguenta confortatiua et col
lectatiua.

Cor m

Aliqua Vnguenta componit
q Vnguentis ut 2f Un
guenta diuiles populiceis
an 3. 5. misce hoc valet
ad dispositiões calidas rem
si opor est sugalefatu.

Alius modus faciendi
Vnguenta est Cum igne &
Tunt 2. 1. olei requirit. 3. 4.
et 3. 1. pulueru, & res

3. in
Alius modus q Vnguenta
componit. s. ex pinguedinib
et herbis herbas pistando et
fat coquendo

2f. Solus ebulli
Agrimonie an q.v.
Achyly
Flora genestre

Coquant in aqua et postea
pistrent sufficienter in mor
tario et addat de butiro
mariali q. s. et iteru Corri:
preat et fiat Vngentu.

Cor m

Gummita qng impent Vnge
ta sunt reddunt q et no gredut
et ideo no debent in mensura
panderis computari q ut
ferunt ad spissitudinē me ad
mollitie fat pinguedines mel
dulle oxungis quia habent
substantia oleaginosa ideo
computat pro oleo.

Item Ora ~~...~~ resoluunt
in aceto Gummitata ex li
gra

2f Radicu malue an 2. 1.
Se: lini an 1. 1.
Fennicri
Arundinari
Tellus an 3. 1.
Oppoponaci

Primo Gummitata resoluunt
in aceto quibus dissolutis
addant postetici et ultimo
addat de butiro sine sale et
oia simul commiscant.

De Linimentis

Linimenta habet se in spissi
tudis qsi Vngenta et pte in
flumoris et aliq liquore et
presertim melle dunt ex li
getia

Verte

℞ Lintargum ʒ. i.
 Aloepaticum ʒ. v.
 Aluminis
 Zuccarini an ʒ. i.
 Merca: subtili
 Gallae
 Mellis rosae an ʒ. v.

Q. l. Linimentis modico Li
 quidius Vnguento.

De emplastris

Emplastrum est Confectio du
 rior spissior et solidior q̄ sit
 Vnguenti

Emplastrum sunt multis
 modis.

Primo emplastrum fit ex
 mineralibus solū et oleo de
 coquendo circa igne ad spissi
 tudines emplastri nec habet
 certam dosim s̄t solū pro
 sua opatione Ex. m.

℞ Cereae an ʒ. p.
 Lintargum an ʒ. p.
 Olei ʒ. ij.

Coquantur circa igne et re
 ducuntur ad igne formae
 emplastri

Cor. m.

In decoctione aliquo Confectio
 acetū. mel. terpentina Ex. m.

℞ Lintargum ter puluer. ʒ. p.
 Floris gris ʒ. ij.
 Aceti ʒ. i.
 Olei ʒ. v.

Coquantur s̄t. primo Lintarginum
 cum oleo et acetū donec inspissat
 tur postea addat Floris gris et
 coquantur s̄t spissitudines em
 plastri

Secundo emplastrum componitur aliquo
 et cum predicti Muscilagines et
 miscentur tunc primo mineralia
 coquantur cum oleo ad quā
 spissitudines et postea addant
 muscilagines et coquantur ad
 spissitudines emplastri. Ex. m.

℞ Lintargini ʒ. i. p.
 Oley cons ʒ. iij.
 Muscila: se. is ʒ. i.
 Fenugreci an ʒ. i.
 Albee an ʒ. i.

Lintarginum cum oleo bene agi
 tet in mortario et buliant
 s̄t cum facilitate sup igne q̄
 usq̄ Lintarginum coagulet et
 postea deponat et mittat
 paulatim infrigidari inter
 muscilagines etia buliant s̄t
 tribus et quattuor bulitionibz
 postea parat post partem de

Mastice lignis propriis sup
Littorginij et oleu denot
est fiat totalis Compositio
festeri item behont ad spij
festeri emplastri.

Tercio Emplastrum fuit ex
Mineralibus et oleo Jini igne
et redigunt ad formam
emplastri Cu cera Ex...

- 2f Littorginij an 3 ij
- Ceruse an 3 ij
- Mirre 3.1.
- Almus Juccarini 2j
- Floris eius 2f

Olei rosam q.s. et cera fiat
emplastrum mediocre spij
fuderis aut q'mo cum pla
cuent.

Emplastrum Consolidatum
ex mineralibus tenui

- 2f Littorginij an 2ij
- Ceruse an 2ij
- Eris usfi an 2i
- Plumbi usfi 2i
- Serie ferri 2f.
- preparata

Olei rosam ^{et cera} q.s. fiat
emplastrum.

Quarto emplastrum fuit ex
gummis oleo et cera fuit

sic fiat Gummate dissolvant
p rostem uba in arate et
Vino et liquore alio factum
intentione medici et laque
fiunt festeri Cui ad cu
igne ad formam emplastr
Exemplu.

- 2f Balsam electz
- Paris
- Terpentine
- Galliani
- summaria an 2f 3.3.
- Hirtini
- Cere
- Olei antiq

Primo gummata dissolvant cu
bano ^{aceto} vino postea ora paulo
tim lique fiant et coquunt
ad formam emplastri

Quinto fuit emplastrum ex
- alijs rebus addendo oleu et
cera q.s. Ex...

- 2f Baladrax p fiduax 2f.
- Boliameris
- Terre sigillate an 2ij
- Sang: Antris
- Mirre thuris 2.1.
- Consolidararararice 2.1.
- Olei rosam et cera q.s. fi
emplastrum 2f possumus
ad her addere sep u hui

Aliud mundificatum

- Radium yreas $\overline{\text{an}} \ 3.1.$
- Aristolo: longe $\overline{\text{an}} \ 3.1.$
- Hermodactilorum
- Myrris
- Thuris $\overline{\text{an}} \ 3.8.$

Olei rosa: et cere q. s. fiat Emplastrum

Aliud Emplastrum Con: fortitatum Stomaci:

- Galami Aroma:
- Galange $\overline{\text{an}} \ 3.1.$
- Zedairie $\overline{\text{an}} \ 3.1.$
- Garcasilop $\overline{\text{an}} \ 3.5.$
- Kasa: rube: $\overline{\text{an}} \ 3.5.$
- Mastix
- Olei mente

Et cere q. s. fiat emplastrum.

Sexto sunt emplastra oia predicta commistendo ita qua ex eis et tunc oia et singula ordinentur ut supradictum est quoniam attractivi mollificativi et mundificativi.

- Galbani armoniaci $\overline{\text{an}} \ 3.7.$
- Ottopansri
- Armoniaci
- Cere $\overline{\text{an}} \ 2.8.$
- Celophonie $\overline{\text{an}} \ 1.8.$

- Lutarium $\overline{\text{an}} \ 1.1.$
- Mastix
- Thuris $\overline{\text{an}} \ 3.1.$
- Myrris

- Radium yreas $\overline{\text{an}} \ 2.1.5.$
- Musculaginis
- Seminibus althee $\overline{\text{an}} \ 2.5.$

Lini Olei $\overline{\text{an}} \ 2.1.$

Primo gummata ponuntur per noctem in bono vino ut hi fiat et mane bulliant ad vini confusioe deinde oleum in litargio bene agites continuo in spatula agitando donec inspisset, tunc deponat sub igne et parat opponat cera et dissoluta opponat Celophonia postea mastix thus et mirra deinde addant gummata dissoluta paulatim et iterum fiet commixtio igni opponant et coquantur modicum et tunc addat res interam musculaginis etiam qui bulliant et postea addant predictis paulatim quibus fiat totalis commixtio deinde coquantur ad spissitudinem emplastrum.

Aliud Emplastrum mundificatum.

2f radium yreas an 3-1.
Aristolo: longe
Lithargy 3 ij
Mirra
Spiris - m 3 1. 5.

Olei rosari et cere q. s. fiat
emplastrum

Septimo possunt componi
emplastrum ex alijs emplastris
et rebus alijs novis additis
ut non additis et incorporatio
cu soliq' liqua et presertim
muscilagine Ex li qre empla.
sedatiu doloris mundificati
tum et attractum.

2f Empl. dyaquiter. s. 2. 1.
pinguedinis anser 3. ij.
fermenti . 3. iij
Croc 7. 1.
Malsi: se: Albre q. s.
fiat emplastrum.

Altera emplastrum componit
ex emplastro et Vnguento Ex m

2f Empl. de mellifero
Vngenti dyaltre et si
opus fuerit addat medi
ca cere et fiat emplastrum

Octavo altera emplastrum fit ex
Vngentis novis rebus additis
ut sola daretur ad maiorem

8
Spissandus et additoe ante cere
pro competenti in spissatione Ex m
Emplastrum mundificatum

2f Vng: Egypci 3. ij.
Aptoc 3. m.
Ahuis / Zinzibiri: 3. ij
Melus rosari 2. 5.

Cere q. s. pro in spissatione
et circa igne reducatur ad
formam emplastrum.

Prudens et doctus medicus
pot pro necessitate et sui
ingenij industria alias em
plastro formas sin
cere et componere hie
tomo sunt communiores
apud graduantes.

De Cerotis

Cerota est res spissata hinc
emptus et componit ex reb' i
ex quibus Vngenta componitur
et in tali doli s'ci: ad 2. 1. doli
requirit. 3. 1. spora seu pulve
re solu in hoc differat ab
Vngento q' pro cera accipit
resina ut reducatur ad formam
densa et solidam et postea
sup inducit Corio

Medici utunt cerotis ad stom
chu et a cerota formantur ad

Et fit ad formam huius ut
 ad epur et fit ad formam
 unguentum ad caput et fit
 forma rotunda ad splene
 et matricem et fit ad formam
 adnotam altera tpe longiore
 ita qd longitudo sit sex digi
 tota latitudo quatuor digitos

Cerota debent componi ex oleis
 et pulueribus membrum respice
 ribus Ex m Cerota stomachica
 2f Oleum menthe 2 . i.
 Mastice 1 . i.
 Citronis 2 . s.
 Glorini suoni an dij
 Galange
 Lasar ruber an di

Resina q. s. ut redigatur ad
 formam dorsam et fiat ce
 rotu ad Coris subtili et aluta
 sup inducat et stomachi re
 fieri oportet

Item si fiat emplastrum
 sine cerota sunt optima
 sunt sang Comestris debet
 deponi

Item in certis non habent
 desin fet pro magnitudine
 membri ut lohis.

De Cathaplasmate

Cathaplasma fit et componit
 oro emplastri cu emplastre
 conuenit ex hys fieri non
 potest et fit ex herbis et radi
 cibus et si aliquando alig vas

Commiscerit sunt et salimoretu
 pient radices et herbe qtu
 vis et coquant in modico
 ad quandam molliem postea
 bene pulset et cu oleo et musti
 legine ut alio tempore fiat in
 Corporatio et fiat Cathaplasma

Crollanu

Ut in Cathaplasmate proprie
 ad duo ad resoluendum et ma
 turandum sunt ad molliendum
 si ad resoluendum incorporamus
 cum oleo si ad maturandum
 cu musti legine Ex li garia

2f Obrotham
 Ruthg
 Zymonic an M . i.
 Galuic
 Anthemise
 Origani
 Absinthij an M . s.

coquant in modico et ad
 quandam molliem et facta
 optima pistatio canomillino
 fiat Cathaplasma in qua alta

Ad maturandum

2f Radic. Emisi M . ij.
 Malue
 Rosmarinus an M . i.
 Volarie

Dulcorant in et modico ad mol
 liem quatuor et fiat bona tista
 tio et cum musti legine se
 Alibee fiat Cathaplasma.

Cor. m

Cataplasma aliqñ sit ex herbis
et radibus et rebus alijs ex
quibus componit Sympus et
Custore

De pulvis

Pulvis sunt ex farinis et
alijs liquere et in igne sine
sine igne pulvis possunt
uti ad maturandum et resol
uendo

Ad resoluendo

Res. Sulfuris. q. v. coquitur
in modica aqua fiat
pulvis

Mollificationem et Leni
tium.

¶ Farine terræ greci
Se: Limi

Cam Oleo Camemittio fiat
margaritis ad modum pulvis
Item in pulvis non habet
defis nisi ex magnitudine
membris parentis et fiam
quod opus fuerit

Pulvis resolutiva
et stercoribus

¶ Stercoris Ursini
Caprini
Columbini q. v. radi
gant pulvis in oleo et a
qua aliquot fiat pulvis

De Sacculis

Sacculi componuntur et radia
bus herbis feminibus flo,

ribus et alijs preparandis pro
morbi qualitate et membri dispo
sitione

Cor. m

Herbae in eadem minutim ra
dices contunduntur grosso modo
feminae si sint mansuetas
modicum confitentur alias ma
neant integra transmissoria
in eadem minutim

De sacculis alijs Regle

Prima. Medicus qui multipli
ces possit ordinare sacculos
tamem frequenter ordinat
Stomachale cordiale et
aliquo ad splenem epas et ma
trixan.

Secunda. Medicus ordinans sacculu
debet hunc ordinare quibus
membris infirmis et cui debet
opponi pro qualitate morbi respi
centibus ut sacculu stomacha
lem et abscessio menta pule
gio Calanga

Tertia. Sacculi sunt per se si
quid capitales et debet esse
longe figurare in longitudine
5 et sex digitos et latitudine
4 digitos Stomachalis debet
esse triangulans et frutalis
Cardialis quadratus habens in
longitudine octo in latitudine quatuor
digitos pro epate et splenem
ut plurimum sunt oblongi ut
capitales Matricialis longior
et latior

Nota
 Item sacculi Epithimata Cro
 ta cataplasmata ne nā asue
 fiat semp comestris tempore
 sive aut et ne semp son
 tial auxilia

Item in illis non habet dafis
 nisi fides glutatem membri.

Sacculus pro conforta
 tione Cordis.

- 2f Floru Melisse an 3.1.
- Buglossis an 3.1.
- Boeraginis an 3.1.
- Sanda. ambar an 3.1.
- Heer albi et rubri an 3.1.
- Nuris muscatz an 3.1.
- Cartiu Cetri an 3.1.
- Ollis de corde cervi an 3.1.
- Zedoarig an 3.1.
- Zigmi aloes an 3.1.
- Carophiloff an 3.1.
- Se: Balsamiois an 3.1.
- Croci integri an 3.1.

Contumacia gressu modo et
 incidant incidenda gressu
 et fiat sacculus et bono spisso
 serico et interpasset. fiat
 sacculus Cardialis

Sacculus pro stomacho
 frigido

- 2f mentha an 3.1.
- Absinthij an 3.1.
- Salamentij an 3.1.
- Pulegij an 3.1.
- Mastichis an 3.1.
- Vinos Mast. an 3.1.
- Mzis an 3.1.

Rosay 3.1.
 Galange 3.5.
 Corandri ppatri 3.1.
 Garrofiloz 3.1.
 Incidant incidenda Contum
 dant Contumeda fiat saccul
 lus et spisso panno lino
 interpasset.

De Epithimatis

Componit ex aquis distillatis et
 spibus et administrat p pama
 aquis madescedu nra scilicet
 Cor... Et si Epithima possit
 componi ad omni membra p
 pncipue ad Cor et epa.
 Cor... th. 1. aquam requi
 3.1.5. et 3.ij. spiss et Nota
 q medicus raro scribit Ultra th.5.
 hoc est modum pntatis
 Cor... Epithima debet fieri ex
 aquis et spibus membro re
 spicientibus pro confortatione et
 alteratione male qualitatibz membri
 Aduertu est diligenter q medicu
 Volens ordinare Epithima epa
 tiam non debet omittere modum
 areti s; 3.5. et 3.1. pro facili
 ori penetratione Et in Epithima
 Cardiali non debet omittere
 modicum Vini masticij et alte
 rius Vini odoriferi et croci
 Item usus Epithimatu prefer
 tim utilis est in febribus
 Epithima cordis vera tam
 patu in causa calida pro con
 fortatione et alteratione cordis
 ut sequit.

2f aqua Bredloss
 melle
 Rosae
 Acetale an 3.ij.
 Steep Confor. Cor 3.ij.
 Etry de gemmis
 Vini Metallatini 3.ij.
 Croci 3.ij.

Fiet Epithima Cordis
 Epithima ad oper
 sup calefactu.

2f aqua Indivia
 lacture an 3.ij.
 Rosam
 Epithima 3.ij.
 Absinthij an 3.ij.
 Aceti an 3.ij.
 Steep Dysuo: Abbar
 Vini tris tades an 3.ij.
 Steady 3.ij.

Fiet Epithima pro epata et
 opponit in panno luteo
 Cor 2. Epithima fit aliq
 soltu ex aquis distillatis et
 ex decoctioe aliqru simpliciu
 et opponit in panno rubeo
 et hoc presertim pro matrice
 Nanscho et plene
 Item decoctioes sime sunt
 fortiores aquis distillatis
 Exempla

Epithima pro sto
 matro frigido.

2f mome
 Absinthij
 Rosam an 3.ij.
 Matris
 Cubebearij
 Galange an 3.ij.

Incidenda incidet et tendera
 Contundat grosso ano et coctat
 in bono Vino rubeo lb 1.5.
 usq ad Consumptioe libris. 5.
 fiet Colatura et oia maneam
 fil et pannis forme scutalis
 madefiat in Colatura et appo
 nat tepidus stomacho.

De Embrocatioe

Embrocatio fit ex decoctioe her
 baru radice et alijs simpliciu
 et administrant dupliciter pmo
 poge q casu altus sup membru
 lesus 2. in forma epithimatis
 et cu spongia et vitro in
 decoctioe madefactis et memro
 lesu applicatis.

Cor 2. Est fortioris operatioe q
 Epithima quia decoctio q dero
 etio herbaru fortior est q aque
 distillata et etia casu ab alto
 fortius infert.

Cor 3. In embrocatioe an. 1. her
 baru ut radice requirit lb. 5.
 aque et fiet decoctio pro qn
 ptioe medietatis et ad curans
 qz ptis

Cor 4. Embrocatio presertim ordi

mat² ad duo s; ad alterand)
 et ad confortandu.
 Item nullus bonus medicus
 debet opponere Loralia nisi
 prius opposuerit Theriaca.

Embracatio pro capite
 in mala Comptos fri
 gidi Cerebri.

- 2f Radicu Accori
- Piretri
- Buglasse an m. 5.
- Saldie an m. 1. 5.
- Bethonica
- Stiracis Vrusij
- Nuris Musc.
- Cubeborū an 3. 1.

Turid: incidat contum: Contu
 dent grosso mo et coquat
 in th. iij aque usq; ad g
 duplatoz 3 ptis admixtura
 et illud p. casu.

Embracatio in mala
 Comptos frigida
 Mentricis

- 2f Arthemisia
- Organi
- Matricarie
- Balegy an m. 1.
- Sanguic an 1.
- Cyanosy unipi
- alijno Comptos an 1.

Coquant in lebis iij aque
 usq; ad confectioz 3 ptis
 applicat p. spongia et vil
 tru.

Cor² plerumq; mulieres faciunt
 embracatioz in demo et ad
 mo si no faciunt deequit

De Embracatione

Embracatio est decastio her
 baru et radicu pro balneo
 in qd balneum sedet patiens
 usq; ad Urinabiliu.

Cor² Urin² Embracatione
 pro opue ad duo ad calculu
 et alias egritudines veniu et
 Vesica et ad passioes metri
 cis et ibi ad manis utut me
 dici

Item mulieres aten Compo
 nunt Embracatione idemo
 et pro opue ad decastioez
 quia Embracatione in spote
 ea non coquit et Vulgari
 ter vocat Lent pad. et no
 habet dehis

Embracatio In
 calculo

- 2f malue
- Violariū an m. ij
- Fragarie
- Organi
- Arthemisia
- Saxifragie an m. 15.

Incident et misce pro en
 embracatione

Item in calculo nuncius
 est dandu diureticu ad s; p
 pus debet mollescieri ven
 ter.

Erucifera pro matrice
in Comptoe frigida

2f Arthursia q. s. pro far
culo rotundo Vitis pal
me et sedat in Balnea de
sup

2f Matricaria
Agrimonie
Origani
Butlegij an n ij
Bouere n .i.
Cransus Turpigi contu.
foss. n .i.

Fiat foveolus in longitudine
palmi .5. et latitudine
palmi Varius

Cor... fit aliqui Ematisme
Ad passiones intestinorum Ani.
et presertim in passione Bliva
et Vento et dysenteria et
sensatione mala Comple.
xice frigida Ani et difficul.
tate excedendi .i. gnapatione Ven.
tris et este Comptoe.

Erucifera pro calida
Ventose.

2f Lute
Origani an n iij
Abotem
Agrimonie an n iij
Calamentis
Aorsi

Parietaria
Carobi an n .ij.

Mitre pro Ematisme

De Vomertitioe

Vomertitio seu exspiratio
fit qm herbe et radices
decoquunt clausa in clausorio
pta superiori alle in decoctio
fit in vapor exest et facta
bona decoctioa remoto eua.
paratorio Vomertatio accipi
et ad membrum lxiu.

Attomo Vomertatio fit ad
ministrat in cu panno vltro
et spongia in decoctioe msi.
defectis et sepius mebro
appositis et hoc presertim
in resolutione apostematu
et tumoru. Soleatq me.
dici ante inundationes admi.
nistrare Vomertationes

Cor... desis nec herbaru
nec aque est in Vomert
fioe fit habet pro indu.
soria mediti

Cor... Vin Vomertatioe
ad alterand confortanda
prouocanda restringend et
resoluenda.

Vomertatio ad prouoca
da ministrata.

2f Anthezifig
 Matricarie
 Origani
 Pullegij an ʒij
 Ruthe
 Abrotani an ʒij
 Saurine
 Granon Lemigi ʒij

Incidantur et Misce.

Cor^m quia vomitatio fit
 ad matricem tunc mulier
 debet vomitatioque accipere
 sub Vestibus bene tera
 tangentibus et veste circa
 lumbos bene causa ne va
 por exeat ex aliq^o pte.

Cor^m In tenebrum & alia
 mala Comptoe frigida
 Anni for fieri vaporatis alte
 ratiora
 Item in differentia for fieri
 evaporatio restrictiora.

Nota de Vomitione reso
 lutoria in resolutione & Uinge
 ta et emplastro semper de
 procedere Vomitione morbi
 usq^{ue} ad subiectum ut fugius
 ductu est & p^{re}ca fit p^{ri}mum
 in undio.

De Suffumigijs

Suffumigium fit in sp^{er}is et pul
 uores et troisici p^{er}unt sup
 Carbois ignitas et patiens

accipit fumum ad membra lesu.
 Cor^m Suffumigium for aduini
 troisici ut vomitatio ad alteranda
 et confortada tamen preceque admi
 nistrat ad restringend^o exsiccat^o
 et confortada q^{ue} fumus suus est
 Suffumigium et vomitatio dicitur
 q^{ue} vomitatio est humida fit
 suffumigium et sic ut ideo videtur
 et habueris exsiccare et humi
 dare q^{uod} melius fit ut si volo
 exsiccare et resolvere plus valet
 vomitatio q^{ue} humida.

Cor^m Suffu: precepti aduini for
 restri: e fluxus mensis: et aliquid
 in dissolutio.

Suffu: p^{er} gortia: et restri: e
 Cor^m

2f Galie/Meiorane/
 Pong^{is} marini Strados
 Arabici an ʒ. i.
 Cubebat
 Rosar^{um} Rubear^{um} an ʒ. ʒ.
 Nucis Mabrata ʒ. ij.
 Radix p^{er}onis ʒ. i.
 Sanderace ʒ. i. ʒ.

Fiet puluis annis q^{uod} t^{er}as et
 vellane praecipiat sup Carbo
 nes non secatas et fumum
 accipe t^{er}as quare si videbit
 et in forate lig: et troisici
 ex p^{er}one p^{er}dicto e ʒ. ʒ. ʒ. ij
 nant sup Carbons.

De caput purgij

Caput purgij a ligno accipit
 Longe p^{er} et illo q^{uod} purgat ra
 put et sic accipimus pro.

gargarismata pro nasalibus
Caput purgum tunc ppe ari
put cu res liquida ut oleu
succus et alias liquor et odor
ipsius rei extrahit p naris
simili

Cor... Vini caput purgum
ad alterandum apertum extra
hendum molliendum restri-
gendum Indurandum somnu
et ad confortandum ppe p
ad apertum mundificandum et
ad alterandum.